SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1139, DE 2021

Realização de Sessão de Debates Temáticos, a fim de debater o uso de tratamento
precoce no combate à Covid-19.

AUTORIA: Líder do PSD Nelsinho Trad (PSD/MS), Líder do PODEMOS Alvaro Dias
(PODEMOS/PR), Líder do PSDB Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Lasier Martins
(PODEMOS/RS), Senador Marcelo Castro (MDB/PI), Senador Mecias de Jesus
(REPUBLICANOS/RR), Senador Nelsinho Trad (PSD/MS), Senador Plínio Valério
(PSDB/AM), Senador Romário (PODEMOS/RJ)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1139/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/147678

Liderança do PSD

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, a ser

realizada em data oportuna, a fim de debater o uso de tratamento precoce no

combate à Covid-19.

Proponho para a sessão a presença dos seguintes convidados:

1. Dr. Ricardo Zimerman - Infectologista - RS

2. Dr. Francisco Cardoso - Infectologista - SP

3. Dra. Roberta Lacerda - Infectologista - RN

4. Dr. Gustavo Pasquarelli - Infectologista - Santos/SP

5. Dra. Luciana Cruz - Anestesiologista – SP

6. Marcelo Brandão Vilela – Mato Grosso do Sul

7. Dra. Margaret Dalcomo - Pneumologista - Pesquisadora da

Fiocruz - RJ

8. Dra. Cristiane Kobal - Infectologista - GO

9. Dr. Alexandre Zavascki - Infectologista - RS

10. Dra. Ludhmila Hajjar - Cardiologista - SP

11. Cesar Fernandes - Associação Médica Brasileira – Presidente

12. Dr. Alvaro Atallah - Associação Paulista de Medicina - APM -

Representante do departamento de medicina

S
F

/
2

1
5

6
5

.
1

8
1

0
9

-
3

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1139/2021.

JUSTIFICAÇÃO

É inegável que estamos vivendo tempos difíceis. É nossa

responsabilidade debater o uso e a eficácia de tratamentos precoces utilizados

por grande parte da população brasileira. Como parlamentares, temos o dever

de discutir os assuntos relevantes para o país relacionados a pandemia e

a contribuições que podem ser feitas. Já existem médicos a favor do uso

de medicamentos para o tratamento precoce da Covid-19, citando evidências

científicas e clínicas para defender o uso de um coquetel de remédios a fim de evitar

que pacientes progridam para fases mais graves da doença. Diante do exposto,

solicitamos aos nossos pares a realização desse importante debate.

Sala das Sessões, 22 de março de 2021.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

Líder do PSD

S
F

/
2

1
5

6
5

.
1

8
1

0
9

-
3

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1139/2021.